
COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA) Vair24
BANDIERA BLU 2023

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE |

N. 30

DEL |23/01/2026

SEGUITO DEL
OGGETTO: EROGAZIONI LIBERALI A FAVORE DEL COMUNE DI
FURCI SICULO A
DETERMINAZIONI.

CICLONE HARRY.

L'anno duemilaventisei , addì ventitre , del mese di gennaio, alle ore 13:00 e seguenti, nella

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

COGNOMEE NOME PRESENTE ASSENTE

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X

MERCURIO DANIELA- Vice Sindaco X

GARUFI COSIMA ROSA- Assessore X

Pino Salvatore Agostino Rosario - Assessore X

CATANIA GIOVANNI- Assessore X

PRESENTI 5 ASSENTI 0

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Dott. Matteo Giuseppe Francilia

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale da
REMOTO

Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 34 del 23/01/2026 avente ad oggetto Erogazioni

liberali a favore del Comune di Furci Siculo a seguito del Ciclone Harry.

Determinazioni. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30

del 23/12/2000 art.12;

Visto l'’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;

Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito

Ritenuto di dover procedereall’ approvazione della medesima;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e formedi legge.

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 34 del 23/01/2026 avente ad oggetto
Erogazioni liberali a favore del Comune di Furci Siculo a seguito del Ciclone Harry.

Determinazioni. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia

per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e formedi legge.

DELIBERA

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12

comma2 della L.R. n. 44/91.



COMUNEDI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

ROPOSTADI DELIBERAZIONE Giunta ComunaleN.34DEL23/01/2026

OGGETTO:

Erogazioni liberali a favore del Comune di Furci Siculo a seguito del Ciclone Harry.
Determinazioni.

Premesso che:
- nei giorni del 19, 20 e 21 gennaio 2026 il maltempo ha colpito la Sicilia a causa del

Ciclone Harry;
- il ciclone Harry ha colpito, tra l'altro, molti paesi della costa ionica messinese (Giardini

Naxos, Sant'Alessio Siculo, S. Teresa di Riva, Furci Siculo, Nizza di Sicilia, Alì Terme,
Scaletta Zanclea , ecc.);

- a causa del suddetto evento il lungomare del Comune di Furci Siculo è stato flagellato
da onde molto alte, che hanno provocato danni strutturali ingenti, in quanto in diverse
zone ha ceduto il bastione, sono stati distrutti marciapiedi, abbattuti muretti,
parapetti, ringhiere, alberi ed altro. Inoltre, gravi danni sono stati arrecati alle
abitazioni ed alle attività commerciali:

Fatto presente che in data di ieri - 22 gennaio 2026 - la Giunta Regionale, su proposta del
Presidente della Regione Siciliana Renato Schifani, ha dichiarato lo stato di crisi e di

emergenza regionale per il maltempo che nei giorni 20, 21 e 22 gennaio 2026hainvestito la

Sicilia a causa del ciclone Harry:

Considerato che da parte di associazioni e cittadini è stata verbalmente manifestata la

volontà di effettuare delle erogazioni liberali, a favore di questo Comune, a seguito del
Ciclone Harry;

Stabilito che è intenzione dell'Amministrazione Comunale determinare quanto segue:
- di informare pubblicamente che è possibile effettuare a favore del Comune di Furci Siculo

erogazioni liberali, tramite donazione di una somma di denaro;
- di destinare le suddette erogazioni liberali per le seguenti finalità:

1. Sostegno del Territorio
2. Rilancio dell'Economia

- che l'erogazione liberale dovrà essere effettuata a mezzo bonifico sul c/c intestato al
Comune di Furci Siculo presso la Tesoreria Comunale Banca di Credito Cooperativo di Pachino -
Filiale di S. Teresa di Riva - IBAN: IT59C0871382530000000426253 - BIC: ICRAITRRITO



con la seguente causale “Erogazione liberale per sostegno del territorio e_ rilancio

dell'economia post Ciclone Harry;

Precisato che le somme derivanti dalle suddette erogazioni liberali verranno versate in un

apposito fondo vincolato sul conto di tesoreria comunale;

Precisato, altresì, che coloro i quali effettueranno erogazioni liberali potranno usufruire dei
benefici fiscali previsti dalle norme in materia;

Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ed in ordinealla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 53 della legge
08.06.1990 n. 142 - come recepita con l'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.91 N. 48, come
sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. N. 30 del 23.12.2000;

Visti:
- il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente O. A. EE.LL. della Regione Siciliana

Propone che la Giunta Comunale
DELIBERI

Per le motivazioni di cui in premessa, che quisi intendono riportati e trascritti:
1. Distabilire che è intenzione dell'Amministrazione Comunale determinare quanto segue:
- di informare pubblicamente che è possibile effettuare a favore del Comune di Furci

Siculo - erogazioni liberali - tramite donazione di una somma di denaro;
- di destinare le suddette erogazioni liberali per le seguenti finalità:

1. Sostegno del Territorio
2. Rilancio dell'Economia

- che l'erogazione liberale dovrà essere effettuata a mezzo bonifico sul c/c intestato al

Comune di Furci Siculo presso la Tesoreria Comunale Banca di Credito Cooperativo di

Pachino - Filiale di S. Teresa di Riva - IBAN: IT59C0871382530000000426253 - BIC:

ICRAITRRITO con la seguente causale “Erogazione liberale per sostegno del

territorio e rilancio dell'economia post Ciclone Harry;

2. Di dare atto che:
- le somme derivanti dalle suddette erogazioni liberali verranno versate in un apposito

fondo vincolato sul conto di tesoreria comunale;

- coloro i quali effettueranno erogazioni liberali potranno usufruire dei benefici fiscali
previsti dalle norme in materia;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il SINDACO
Dott. Matteo Giuseppe Francilia



COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

ATTESTAZIONE PAREREDI REGOLARITA’ TECNICA

PER LA PROPOSTAN. 34 DEL 23/01/2026

CON OGGETTO

Erogazioni liberali a favore del Comunedi Furci Siculo a seguito del Ciclone Harry.
Determinazioni.

Il responsabile dell’area Amministrativa ed Istituzionale

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142,
come recepita con l’art. 1 comma1lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come sostituito
dall’art. 12 comma1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del
vigente D.Lgs. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole

Furci Siculo li,
IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa AntoniettaInterdonato



COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F)
PAREREDI REGOLARITA’ CONTABILE

CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

PER LA PROPOSTAN. 34 DEL 23/01/2026

CON OGGETTO

Erogazioni liberali a favore del Comunedi Furci Siculo a seguito del Ciclone Harry.
Determinazioni.

Il responsabile dell’area Economica-finanziaria

ESPRIME

[x] Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 n.
142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come
sostituito dall’art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime
parere: Favorevole| La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico — finanzaiaria o sul
patrimonio dell’Ente.

LI Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990 n.
142, come recepita con l’art. 1 comma1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come
sostituito dall’art. 12 comma1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, si esprime parere: Favorevole di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l'adozione
della stessa non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegnodi spesa:

Cig Anno Imp/Sub Capitolo Art Importo

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Furci Siculo li, 23/01/2026





Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 23/01/2026

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. F.To:Dott. Matteo Giuseppe Francilia

L'ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

Prof.ssa Cosima Rosa Garufi

EsTo F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci

giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della L.R.

03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’

art. 12 comma2°della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sedeli, 23/01/2026
Il Segretario Comunale

F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale


